CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

1
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

ATA DE REUNIÃO DA 11ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP 2ª REGIÃO

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove
horas e nove minutos, teve início de forma on-line via meeting, a 11ª Plenária
Ordinária do Conrerp 2ª Região.

1. Abertura e Apresentação Inicial

 O presidente Arthur Braga iniciou a plenária destacando a situação financeira
positiva do Conselho, que saiu do vermelho, quitou dívidas herdadas e está
investindo em estrutura física e tecnológica.

 Informou sobre atualizações normativas importantes: RN 123 (adesão de
cursos correlatos), RN 133 e a atualização da RN 43, que regulam as atividades
privativas dos profissionais de relações públicas.

 Anunciou o Dia Nacional das Relações Públicas, em 2 de dezembro, com
participação do Conselho em evento em Belo Horizonte.

2. Planejamento das Plenárias 2026

 Rodrigo Pereira propôs datas alternativas para as plenárias do próximo ano,
destacando a preferência por terças-feiras em vez de sábados, pois o
regimento proíbe expediente em fins de semana sem alteração legislativa.

 Houve votação entre os conselheiros, aprovando as plenárias às terças-feiras
para 2026, respeitando assim o regimento interno.

 Foram esclarecidas regras sobre quórum, justificativas de faltas e possibilidade
de reuniões extraordinárias.

3. Prestação de Contas e Infraestrutura

 Michael Alves apresentou o panorama financeiro, reforçando a superação das
dificuldades financeiras anteriores.

 Destacou investimentos feitos em mobiliário e infraestrutura do Conselho, com
reformas planejadas e definição da paleta de cores para o espaço físico.

 Indicou que na próxima plenária trará uma apresentação detalhada da
tesouraria e dos investimentos.

CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

2
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

4. Aprovação de Registros e Baixas

 Foram votados e aprovados pedidos de novos registros de profissionais e
solicitações de baixa, todos com documentação completa, incluindo um caso
de curso conexo.

5. Relatórios das Comissões

 Fiscalização: Relatada ausência de novas denúncias ou notificações recentes.
 Relacionamento com o Mercado: Webinar com Erika Pessoa sobre IA foi bem-

sucedido; previsão de continuidade em 2026 com novos convidados e temas
relevantes.

 Comunicação: Comissão reduzida, mas com foco reforçado nas redes sociais;
preparações para divulgação do Dia das Relações Públicas e evento
"Profissionais do Ano" em 5 de dezembro; solicitação de envio de fotos e
informações para ampliar a visibilidade dos conselheiros.

 Relacionamento Acadêmico: Participação em evento LDN Talk na Universidade
Estadual de Londrina, sobre empreendedorismo em relações públicas.

 Relacionamento com o Governo: Assistência a prefeituras para adequação de
editais de concurso público com atribuições corretas para profissionais de
relações públicas; algumas prefeituras pedem validação do Conselho para seus
editais.

 Terceiro Setor: Participação no Festival ABCR; novos projetos previstos para
2026.

6. Relatório Integrado de Gestão

 Foi reforçada a importância do envio dos relatórios individuais dos conselheiros
e comissões até a primeira quinzena de dezembro para compor o relatório
consolidado do primeiro ano da gestão.

 O presidente destacou a transparência como pilar da gestão, enfatizando a
quitação das dívidas, atualização do portal da transparência e regularização dos
processos administrativos.

7. Espaço para Contribuições da Audiência

 Christian parabenizou o Conselho pelo trabalho árduo e voluntário e
manifestou expectativa positiva para o evento do dia 5/12 e para o ano de
2026.

CONSELHO REGIONAL

DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS – 2ª REGIÃO

3
(11)3872-4020 – (11) 94708-9350 | adm@conrerp2.org.br | www.conrerp2.org.br

 Alexandre elogiou o empenho da diretoria e questionou a estratégia para
educar profissionais e empresas, visando evitar a necessidade de punições.

 A resposta do presidente contemplou o processo estruturado do Conselho para
atuar de forma educativa antes de aplicar punições, com reuniões
conciliatórias, advertências e, se necessário, autos de infração e multas. O
objetivo é corrigir irregularidades mantendo o diálogo e a orientação,
valorizando a comunicação e o auxílio ao profissional, afastando maus
profissionais e favorecendo a melhoria contínua da profissão.

8. Encerramento

 O presidente declarou encerrada a plenária, agradecendo a participação de
todos e reiterando a disposição do Conselho em ajudar a classe e a sociedade.

 Foi realizada evidência da reunião para comprovação formal.

		2026-01-23T11:28:32-0300
	CONSELHO REGIONAL DE PROF DE RELACOES PUBLICAS SP:43660075000101